milares casos en que el castigo señorial causara la muerte del sometido, Recesvinto, apoyado en la Biblia (Libro de la Sabiduría 3,11), había eximido de homicidio al *dominus* (LV 6,5,8). Parece ser que antes de Chindasvinto los señores aplicaban penas capitales *extra iudicem*, pues su prohibición fue establecida por este enérgico monarca (LV 6,5,12), aunque admitiendo aún la colaboración del señor con el juez real en el ajusticiamiento del *servus*. Más significativo todavía de una situación histórica que parece cercana a las inmunidades altomedievales puede ser LV 6,5,13, Recesvinto, prohibiendo aplicar penas de mutilación «absque iudicis examinatione»; la ley fue eliminada por Ervigio y de nuevo adoptada por Egica «ne humanis excessibus turpande imaginis Dei frena laxentur» (LV 6,5,13*; cfr. CJ 9,1,17, a. 315, donde Constantino empleaba ya idéntico razonamiento): estas vacilaciones reflejan el estatuto de la población de los latifundios, sustraída en la práctica a la justicia oficial y a merced de los poderosos. Si consideramos además que la religión ofrecía el mensaje ideológico de aceptar esa dependencia con el único consuelo del sentimiento interior de libertad (cfr. Isidor. *Sent.*, 3,47,3: «Melior est subiecta servitus quam clata libertas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes sub dominis constitutis flagitiosis, qui, etsi subiecti sunt illis corpore, praelati tamen sunt mente»; por otra parte, *Capitula Martini* 47 —Concilio II de Braga, a. 572— castigaba severamente al que *causa religionis* «servum alienum . doceat contemnere dominum suum»), es lógico pensar en la existencia de «tensiones sociales» (así Dietrich CLAUDE, «Soziale Spannungen im Westgotenreich», *passim*), manifestadas —entre otros síntomas— por la masiva fuga de esclavos y dependientes.

40. LV 2,5,11, Recesvinto: «Que scripture valere poterunt, si ad his facte fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.—In minoribus annis constitutis testandi de rebus suis vel alias quascumque definitiones faciendi seu per scripturam sive per idoneum testem, in quibuscumque personis elegerint, infra quartum decimum annum non illis aliter licentia erit, nisi gravis langor occurrerit, per quod eos fortasse mori suspicio sit. Quos si eos necessitas huius cause conpresserit, utrisque a decimo etatis ipsorum anno faciendi quod voluerint libertas plena manebit. Qui si ab egritudine convalescere potuerint, quidquid eos ordinasse constiterit, totum invalidum erit, donec aut rursus egrotantes iterum que ordinaverant nova ordinatione reformat, aut venientes usque ad plenum quartum decimum annum in omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licentiam. Ab infantia vero vel in qualibet etate dementes effecti et in eo vitio absque intermissione temporis permanentes nec testimonium reddere nec, si quam forte volum-